için ise şehirli halka da ihtiyaç hissedilerek “resm-i bennâk31” ve caba

ve avârız-ı divâniye32 ve tekâlif-i örfiyyeden33 muâfiyet gibi imtiyazlar-

la, muhtelif memleketlerden bir kısım halk sürülmüş ve bu yeni şehirde

iskân edilmiştir. Vakıf defterine geçmiş olan 922(1516) tarihli diğer

bir hükümde ise, muhacir olarak gelüp de ellerine muâfiyetnâme alan-

lardan bazılarının bir müddet sonra şehri terk ile tekrar eski köylerine

döndükleri ve ziraatla meşgul oldukları kaydedilmiştir34.”

1515‟te Çaldıran SavaĢı dönüĢünde, Yavuz Sultan Selin ta-

makamımıza (Kanuni Sultan Süleyman Han) mektup gönderip Konya

ile Ereğli arasında bir harap köy yeri bulunduğunu ve buraya bir mes-

cit, bir han ve bir hamam yaptırmak istediğini ve buraya gelip yerleşe-

ceklerin 120 haneye kadarının vergiden muaf tutulmasını emretmişler-

dir (15 Mayıs 1560)36.”

966/1559 Muharrem‟inin ortalarında Kanuni Sultan Sü-

leyman‟ın Ģehzadelerinden Bayezid ve II. Selim arasındaki mü-

cadeleden sonra II. Selim, Adana yolundan Karaman‟a geri

dönmüĢ Ereğli kasabası ve Ilgın arasında olan “Karapınar” de-

dikleri deĢt-i hemvârede (her yeri çöl) çadır kurduklarında bu

Anadolu‟da (Ankara) yine bir

Mimar Sinan eseri olan “Cenabi Ahmet Paşa Camii”, biraz daha

büyük olmakla birlikte Sultan Selim Camii‟ne en çok benzeyen

camidir. Adı geçen cami, Kanuni Sultan Süleyman döneminde

(1520-1566), Sultan Selim Camii‟nden üç yıl sonra tamamla-

nabilmiĢtir (973/1566). Onun da Sultan Selim Külliyesi gibi

bitiĢiğinde bir hamam vardır. Cenabi Ahmet PaĢa Camii de,

kare plan üzerine oturan kübik gövdeli, tek kubbeli bir yapıdır.

C- Yapılış Tarzı

Osmanlı mimarisi basit, sade, kullanıĢlı, ince, zarif, vakur

ve heybetlidir. ĠhtiĢamlı saray anlayıĢı XIX. asırda Batı‟dan

açıkça bahsedilir143.

Sultan Abdülmecid‟in iradesi ile yapılan bu tamirin tarihi,

Osman Hamdi adında bir Ģair tarafından yazılmıĢ olup vezin,

kafiye hatta mana bakımından oldukça zayıftır144.

Yukardaki kitabenin birinci satırı altında siyah mürekkeple

yazılmıĢ muahhar kitabeden caminin 1263/1847 tarihinde

tamir gördüğü anlaĢılmaktadır.

143 Ġ. Hakkı Konyalı, Konya Tarihi, ss. 351-352.
144 Eyice, “Sultaniye-Karapınar‟a Dair”, s. 133.

rinden kaldırılarak olması gereken mahallin biraz daha batısına

alınmıĢtır. Sultan Selim Ģadırvanı külliyede inĢa edilen ilk yapı-

lardan biri olmalıdır. Buna 1004/1596 tarihli onarım kitabesi

delil teĢkil etmektedir.

Sultan Selim Camii Ģadırvanı

Bazı araĢtırmacılar, Ģu andaki Ģadırvanın sonradan yapıldı-

ğını iddia ederler. ġadırvanın, Sinan‟ın inĢa ettiği bu mükem-

mel caminin önünde sönük hatta kaba düĢmesini de iddiaları-

na kanıt olarak gösterirler.

جٖبّذٓ ث٘يئ ثز ضبد رٗاُ اٗىَذيذٙ ث٘
في أٗائو رٍضبُ اىَجبرك في سْة أرثعة ٗأىف

Hân Selîm ibni Süleyman merkadi olsun cinân

Bu makâm-ı dilküşâda eylemiş havz-ı cinân

İtti tecdîd Piyâle hem didi tarihini

Olmadıydı bu cihanda böyle bir şâd revân

Fî evâil-i Ramazânü‟l-Mübârek fî sene erbaa ve elf (1004/1596)

(Selim Han‟ın kabri cennet bahçesi olsun. Bu gönül açıcı

makama bir cennet havzı inĢa ettirmiĢtir. Piyale de bunu tecdid

edip tarihini Ģöyle dedi: Olmasaydı bu cihanda böyle bir Ģâd

revan. (ġadırvan‟ın inĢası) Mübarek Ramazan Ayının 1004

(1596) senesindedir.)

147 Küçükdağ, Karapınar Sultan Selim Külliyesi, s. 87.
148 Gündüz, Bütün Yönleriyle Karapınar, s. 173.
149 Eyice, “Sultaniye-Karapınar‟a Dair”., s. 130.
150 Dılı: Kelimenin kökeni Arapça olup bir Ģekli sınırlayan çizgilerden her biri

anlamındadır.

II- GEÇMİŞTEN GÜNÜMÜZE SULTAN SELİM CAMİİ DİN GÖREVLİLERİ

Ģahlık döneminde Karacadağ‟ın Ovacık Yaylası‟ndan baĢka bir

memba suyu getirtmiĢtir188. Selimiye ÇeĢmesi (ÇarĢı ÇeĢme-

si), Konya yolu üzerinde, külliye ana giriĢinin tam karĢısında-

dır. Bu çeĢme, günümüzde hâlen kullanılır vaziyettedir. BaĢ-

langıçta kervansaraya gelenlerin hayvanlarını sulamak için yap-

tırılmıĢtır. 977/1569 tarihli kitabesinden, tartıĢmasız II. Selim

tarafından inĢa ettirildiği anlaĢılmaktadır. Selimiye ÇeĢmesi,

külliyeden altı sene sonra su yollarının tamamlanmasıyla yaptı-

rılmıĢtır. Her ne kadar M. Yusuf Akyurt tarafından Mimar Si-

186 Bu su yolunun Cumhuriyet Dönemi‟nde bilinen en son görevlisi (1940-1960),

fından inĢa edilmiĢ olma ihtimali yüksektir189.

ÇarĢı ÇeĢmesi

Ancak 1940‟lı yıllarda Karapınar‟a gelen ve tüm eski eserle-

rin envanterini çıkaran dönemin Mevlânâ Müzesi Müdürü

merhum M. Yusuf Akyurt (ö.1954) sadece ÇarĢı ÇeĢmesi ile

ilgili olarak Ģu bilgileri verir: “Bu çeşmenin yapılış tarihi

977/1569, mimarı Mimar Sinan‟dır. Tarzı: Türk-Osmanlı devri, nefis

ve muntazamdır. Bir yalağı ve mütediyyülceryan (devamlı akan) iki

musluğu vardır. Altmış derecelik iki daire kavsiyle müstakim iki mail

189 Küçükdağ, Karapınar Sultan Selim Külliyesi, s. 88.

100 ■ Prof. Dr. MUSTAFA AŞKAR

1748 tarihli bir tamir defterinde buna

dair ayrıntılı bilgiler verilmiĢtir239.

Karapınar Sultan Selim Camii‟nin bakım ve onarımı bun-

dan sonra da belli aralıklarla devam etmiĢtir. Nitekim bundan

100 sene sonra birinci ve ikincisi 1260/1844, üçüncüsü

1263/1847 tarihli olan belgelere ve caminin onarım kitabesine

göre Sultan Selim Camii ile diğer han ve binalar onarıma muh-

taç olduğundan tamir edilmiĢtir. Cümle kapısı üstünde, cami-

nin 971 hicride bittiğini gösteren kitabenin birinci satırı altın-

daki siyah mürekkeple yazılmıĢ kitabede, 1263/1847‟de tamir

edildiği yazılıdır. Demek ki camii ve diğer yapıların onarımı,

birtakım yolsuzluklar ya da ihmaller yüzünden istenen zaman-

da tamamlanamamıĢ, 3-4 sene gibi uzun bir süre devam etmiĢ-

tir.

Ayrıca Sultan Selim Camii, Cumhuriyet Dönemi‟nde de

tamir edilmiĢtir. Cumhuriyet dönemindeki bu ilk tadilat hak-

Kazı çalıĢmaları sürerken öte yandan Yusuf Küçükdağ, Ģer‟î

siciller ve kayıtlar üzerinde araĢtırmalarını sürdürmüĢ, bulduğu

bilgileri aktarmıĢtır. Bu belgelerde 1160/1747 tarihli tamir

keĢfinde külliyenin yapıları “cami-i şerif ve imaret-i âmire ve hân-ı

kebirler ve tavhane242 ve ambarlar, buğday dingi ve mekteb-i şerif ve

hamam ve şadırvan” olarak sayılmakta, dükkânlar zikredilme-

mektedir. Onarımda “usta, hamamcı ustası, neccar (marangoz),

kurşuncu ve ırgat” çalıĢmıĢtır. Kullanılan malzemeler ise “kurşun,

tahta, kireç, kızıl toprak, keten, kiriş, divan direği, horasan ve çam

tahtası”dır. Bunun dıĢında 1162/1749 ve 1250 yıllarına ait bel-

gelerde ise mamurenin harap durumda olduğunu gösteren

baĢka bir kayıt bulunmaktadır243.

Sultan Selim Camii ve Külliyesi‟nin; inĢasından sonra bi-

lindiği kadarıyla ilk defa 1847 yılında Sultan Abdülmecid Han

zamanında (1839-1861), akabinde 1935 yılında Vakıflar Genel